sunder Hern Wernhers Her Steffans oder Irer erbin In
 sage Haben auch Her Wernher Her Steffen uff die gutere
 vn mutscharunge itzt gantzlichin vortzehen vnd vortzygen
 alles rechtin geistlich vnd wertlich vnd haben sich selbs ent-
 satzt vnd entsetzen sich itzt mit disen briue gegenwortli-
 chen alle Irer rechtin vnd gerechtigkeit dy sie an solichin
 gutern beweglichin oder vnbeweglichin gehabt vnd gehabin
 mochtin &c. Eiusque generis plura sunt loca, quibus fa-
 cile conficitur, ab illa vocum diuersitate pro imperfectione
 diuisionis neuiquam praesumptionem institui posse, prae-
 fertim cum verbum *theilen*, quod alias de perfecta diuisione
 dicitur, saepenumero etiam occurrat de imperfecta i)
 et quod praeter alias complures charta in primis quaedam
 antiqua in fine adiecta docet, de temporaria adeo. Accedit,
 quod ab aliquot inde feculis illud alterum vocabulum *der*
Mutschirung ab vsu fere recessit, atque omnes adeo parti-
 tiones bonorum sine vlllo discrimine nunc diuisiones dici so-
 lent. Itaque hac in caussa potius primum omnium ad iura
 moresque singularum gentium ac familiarum redeundum esse
 putamus, adeo vt, qui semel initus fuit diuisionis modus,
 is etiam deinde seruatus videatur. Inde vero si nihil pro-
 prii aut iuris aut moris habetur, quo ad iudicandum vti pos-
 sis, inspicere debet ipsa diuisionis indoles. Quod si quid enim
 complectitur, quod ad communionem dominii vtrumque
 redit, v. c. de relucendo, redimendo, praeuendendo, et
 quae sunt alia, quae non omnino quidem condominium in-
 ferunt, at sine eius conseruatione tamen post diuisionem in-
 telligi

i) vt in pacto Badenium de An.
 CIOCCCLXXX ap. SCHOEFLINVM
 To. V p. 513, aut in pacto Henburgi-
 corum de An. CIOCTII. apud FI-

SCHERVM in den Vrkunden zum Ge-
 schlecht-Register p. 176. qui ipse tamen
 alibi p. 135. perfecte eos vniquam di-
 uisisse negat.

telligi facile nequeunt, bona utique imperfecte diuisa recte dixeris, quoniam eiusmodi in causa condominos, quantum minime potuerint, a communione discessuros fuisse adparet, ut profecto hanc ob causam non intelligamus, quomodo FISCHERVS k) Vir Perill. reprehendi possit, quod fideicommissio inde prouincias Isenburgicas subiecerit, ut ceteroquin ab hoc vocabulo ad declinandos errores lubenter abstinemus. Ex aduerso autem si hac tali in causa nihil eius generis habetur, nobis quidem etiam sine abdicatione, cessione aliisque eiusmodi rebus, quas vulgo vrgent, de perfectione diuisionis vix videtur dubitandum esse. Idque nobis non modo ferre existimatur ipsa diuisionis natura, quae sine facto quodam restricta aut imperfecta intelligi non potest, sed comprobare etiam ingens copia bonorum, quae ex diuisione ad consortes, qui fuerunt, defunctis licet possessoribus numquam redierunt. Recte enim haec et iure quodam nostro cum MOSERO l) contra aduersarios vrgere nobis videtur, cum tantum numquam fuerit in maioribus nostris bonorum conseruandorum studium, quantum vulgo contendunt, imo vero quam plurima extra familiam omni tempore fuerint alienata, adeo ut ne natale quidem solum multis superfit. Atque hoc quidem non modo de generali, sed etiam de particulari diuisione contendimus, vbi nonnulla quippe in communione relinquuntur, parsque tantum quaedam bonorum diuiditur, quoniam ipsa illa quorundam communio, nisi forte ad perceptionem fructuum redacta est, reliqua perfecte diuisa esse docet. Est tamen in posteriore genere antiquis praesertim temporibus ob negligentiam in scribendo loquendoque ma-

E 3

gna

To. XIV p. 523.

k) loc. cit. p. 222.

l) in *in dem Teutschen Staats- Rechte*

gna circumspectione opus, nec tam ex verbis, quam potius ex vniuerso rei litterarumque tenore iudicium ferendum. Ita quidem, cum Nassouii An. *ciꝛccclv.* in formula diuisionis, quam nuper admodum *KREMERVS m)* Vir Perill. in eruditissimo opere Originum Nassouicarum ex copiis tabularii Billenburgici denuo edidit, parte cuiusque constituta ordinare legantur, *quod castrum in Nassowe et comicia per totam prouinciam — ratione dominii permanent indiuisa*, poteras quidem obiter rem intuendo reliquam diuisionem perfectam credere. Sed cum iidem statim porro scribant: *item memorati domini nostri dominis suis a quibus sua tenent pheoda. Ministerialibus fidelibus. in pheodatis. siue pheodis uacantibus uel uacaturis communiter prout aetenus consueuerunt, gaudeant indiuisim*, facile adparet imperfecte potius bona inter eos fuisse diuisa. Ceterum uero ea nequaquam est diuisionis perfectae infrequentia, quam plerumque putant, sed cum in diplomatis semel iterumque commemoretur *bonorum omnium diuisio, quae vulgo Datteyle dicitur n)*, aut *iusta hereditatis diuisio, quae uulgariter Dateil nuncupetur o)*, satis constat multa eius olim fuisse exempla. Ac docet etiam ipsa illa inuestitura simultanea, quae ex diuisione imperfecta saepenumero quondam impetrata est, maiores nostros adeo pro illa praesumendum iudicasse. Nam nisi hoc fuerit, non intelligimus, quare impetrari coeperit, aut cur domini adeo, uti in Saxonia p) aut Pomerania q) factum nouimus, ad eam impertiendam pactis fuerint obstricti.

§. XVI.

m) P. II. p. 296. sqq.

n) ap. IOANNEM in Spicil. p. 312.

o) ap. GYDENVM To. III. Cod. p. 16.

p) v. WECKII Chr. Drest. p. 431.

q) v. SCHWARZIVS in der Pomer. und Rug. Lehnhistorie p. 268.

§. XVI.

Ceterum confociatio semper tribuit ius reale.

Iam quocumque demum modo aut consilio facta sit confociatio, ex natura rei oppido adparet, eam ius reale idque praesens tribuere, cui derogari a confortibus nequeat, nisi, quod interdum r) fieri meminimus, de hac sibi potestate confociantes cauerint. Pertinet tamen hoc ad exceptiones, quae naturae confociationis non officiant, ut quae per se illud iuris infert, atque hoc ipso adeo modo ab illis, quibuscum alioquin valde conspirat, nudis pactis successoriis discrepat, quae ius neque rei, neque etiam praesens, sed personale tantum ac futurum aliquod tribuunt. Vnde ex pactis successoriis oriuntur tantum remedia personalia contra paciscentem eiusque heredes ad hoc, ne irrita sint pacta, sed euentum potius habeant, contra vero ex confociatione nascuntur actiones reales contra quemcumque, ac licet adeo consorti, si vel maxime confociatio solam proprietatem sine possessione naturali fructuumque perceptione complectatur, quidquid forte bonorum confociatorum se inuito inscioue alienetur, a quolibet vindicare. Loquitur hoc plane I. F. A. s) *Diemeid si ain gut zusammen habent die mit einander belehent sint so mag Ir keiner ons den andern nut gezun mit dem gute noch mit dem lehen Was aber Ir einer davon lihet oder lott das mag derselbe nut gebrechen ob es die andern*

r) vñ v. c. sub initium proximi seculi in rogatione Ludouici Saynensis de confociandis prouinciis in den Beylagen des Gegen-Berichtes, daß die Reichs-Grafschafft Sayn mit nichten der Chur-Pfalz Lehen jemals gewesen, weniger aber noch

seye (rec. f. l. 1742. f.) p. 68.

s) c. LXV. § 4 ap. SCHILTERVM et paullo quidem copiosius, sed implicatius c. XXXVII. §. 5. sq. ex rec. SENKENBERGII.

dern stette wellent han so mus es stette sind, similiterque I. F. S. t) dieweil si ein gut zusamen habent die zusamene belenet sin ir nichein enmac an de andern nichein teil darab gelihen noch laxen da erz deme andern mite verne wend des der man nicht einen theil entphangen kan des en mac her ni cheine teil gelihen noch gelaxen. Swaz her aber darab lihet oder leht, daz en mac her selber nicht gebrechen ez in breche der ein der daz gut mit ihme gemeyne hat. Intelligi exinde poterit, quod inter illustres saepenumero controuersias creat, an communicio quaedam insignium et titulorum exinde oriatur. Nam etsi, quod IHRINGKIVS noster V. A. eleganter quondam v) vidit, ne ipsa quidem confraternitatis pacta id iuris tribuunt, ab his tamen concludi non potest ad hanc nostram confociationem, quae condominium per se infert, quod ex illo pactiorum genere aut plane non, aut proprias tantum ob causas nascitur. In confociatione ergo dum conferuntur bona, necessario etiam communicantur tituli et insignia, potestque hoc inprimis intelligi exemplo Pappenhemiorum, qui cum ANCIOSLXXIV. se confociarent atque in vnam velut gentem redirent, auctore Saxone etiam de vnitare insignium et titulorum u) constituerunt. Sunt enim, vt SALVANGIVS w) iam animaduertit, coniuncta illa cum dominio, non per modum quidem correlati, vt vno posito ponatur etiam alterum, sed per modum consequentis, vt, qui dominium habent, etiam vtroque illo iure fruantur. Quod non possumus euentius probare, quam exemplo Hsenburgicorum,

t) art. XXXIV. quocum conferas latinum c. XXIII. §. 3.

v) in Disp. num expectatus in feuda imp. ius titulorum et insignium tribuat

§. XVII.

u) ap. LVNIGIVM in Corp. iur. feud. To. III. p. 98.

w) de l'usage des fiefs p. 306.

qui An. cīōccclxxiv. bona Gerlaci x) peterent, vānd wir die neheste erben sint und Herschaft und Wapen uff uns erstorben sint, Saxonumque et Hassorum, quibus quidem Carolus IV. Imp. An. cīōccclxxiii. dedisse y) legitur, daß sie an jedweder Seitten die Wappen, Insiegel und Banire zu einem ewigen Vrkund solcher rechten und Miterbschaft vnd Gemeinschaft in Schimpf Ernst vnd an allen Sachen Enden vnd Städten führen, tragen, sich darvon schreiben, nennen vnd auch derer öffentlichen gebrauch sollen vnd mögen, in aller dermassen, als ob ieglicher Theil vnder ihn zu deß andern Fürstenthumben — von rechter Natürlicher vnd Erblicher Geburt, vnd von väterlichen Gesippe darzu weren geborn. Quo inprimis loco plane efficitur, titulos et insignia esse quidem effectum domini, adeo vt hoc probato de illis dubitari nequeat, quamquam in contrarium, id quod in successione feudali saepius subinde ex hoc fonte repetita adcurate teneri debet, ab unitate titulorum et insignium ad condominium nulla per se est consecutio. Nam quae Nobiles imperii aliquoties tum publice z) tum priuatim per *SCHOEFFIVM* a) in Franconia contenderunt, ea iam praeterito seculo a Castellanis b) confutata arbitramur.

F

§.XVII.

x) ap. *FISCHERV* loc. cit. p. 135.
y) ap. *LYNJIVM* in dem T. R. A. part. Spec. Abth. IV. Abs. II. (Vol. V.) p. 3.

z) in der Vertheidigung der althergebr. Fränck. Lehngewohnheit, vermög deren die agnati collaterales die Succession in den Fränckisch- sowol alt als neuen Lehen ohne Unterschied, ob sie von dem pri-

mo acquirenti abstammen oder nicht, auf gleichen Nahmen, Stamm, Schild und Helm zu behaupten beerchtigt seynd (f.l. 1733. f.) p. 13 199.

a) de feud. Francon. c. II. §. 3. sqq.
b) in der Confutat. der in An. 1676. in Druck gegebenen sogen. Notitiae aitorum in causa Castell. contra Hessberg appellationis (f.l. 1688. 4.) c. V.

§. XVII.

Vnde iudicari potest de successione.

Proderunt haec potissimum ad intelligendum, non habere MOSERVUM c) vsu et cognitione harum rerum sine vlla dubitatione licet instruatissimum, quare ad infringendam vim successione ex condominio aliis quoque modis partisque eam fundari posse dicat. Esto enim hoc vel maxime, ad voluntatem partium redit, ac semper efficit ius tantum personale, cum e contrario condominium illud pariat reale. Nam quod praeterea condominio vim successione detractus Lauenburgicos ait Wittebergenfibus conuentione licet Tangermundae An. cccccclxxiv. ipso adeo Carolo IV. Imp. auctore et auspice inita d) in Saxonia non successisse, id propterea nullam vim habere potest, quod eam dudum HORNIVS e) per fraudem confictam esse contra MITHOPIVM f) effecit, omninoque res illa omnis nequaquam cadit in Carolum, quem illo maxime tempore ampliandi patrimonii acquirendique Albis causa Witteberga Saxones callide emundurum fuisse HAEBERLINVS g) pulcre vidit. Quod si vero etiam vera fuerit confociatio illa Saxonum, centumque eius rei habeantur exempla, vnde confortes non successerint, hoc tribuendum factis, non iuri. Condominium enim Germanici iuris si ponatur, per ipsam eius naturam plane efficitur, vt vno defuncto alter succedat, cum, si adcurate velis loqui, ne successione quidem, sed mutationem

c) in dem Familienstaats-Recht der T. R. Staende To. I. p. 743.

d) in dem T. Sr. R. To. XV. p. 441.

e) in der histor. Handbibliothec. p. 283. 199. et in vita Friderici bellicosi p. 187.

199.

f) ap. LVDEWIGIVM ad A. B. To. II. p. 245.

g) in dem Auszuge aus der allg. Welt-hist. To. IV. p. 3. 199.

tionem condominiumi in dominium solitarium commemorare debeas, adeo, vt, cuius quis rei hucusque condominus fuit, eius nunc solus dominus esse incipiat. Solent hoc nonnulli ius adcrefcendi et non decrefcendi adpellare, sed nostro quidem iudicio non adcurate et cum perturbatione iurium diuerforum. Quidquid malis, inde adparet, non esse, quod rem communiter emtam contra nos vrgeas, quae quippe ad condominium iuris Romani, quod semper est pro parte, vnice redit, aut exempla coniugum ne ex comunione bonorum vniuersali quidem semper sibi aequo modo succedentium magnopere premas, quoniam hi pariter posito bonorum condominium proprie h) sibi non succedunt, sed vindicant, et quae passim in fauorem adscendentium et collateralium hac in causa constituta sunt, iuribus peculiaribus ex inscitia neglectuque patrii iuris morisque profedis debentur. Neque etiam veremur auctoritates iuris Langobardici i), quibus multi gloriantur, cum huic itidem subfit condominium Romanum, quod ab eo, quod iure nostro proditum est, plane differt. Secundum hoc enim, quod singulis ius tribuit in solidum, profecto auemus audire, quibus argumentis ac rationibus extorqueri possit superstiti consortum successio contra naturam rei et si his quidem opus est, contra planissimas iuris nostri auctoritates, quas taedet vere repetere, praesertim cum vetus illa inter ipsos adeo descendentes controuersia de iure repraesentationis rem extra dubitationem omnem colloceat. Certe quod ipse SENKENBERGIUS, qui huius doctrinae instaurator recte habetur, etiam ex condominio secundum gradus succedi k) fa-

F 2

teretur,

h) v. LANGIUS von der Gemeinschaft der Güter unzer T. Eheleuten p. 158. sqq.

i) l. F. 14. §. 2, II. F. 12.

k) in der wahren deutschen Erbfolge nach der Nähe des Grades §. 14. sp. CARMERVM in den W. Nebenst. To. LXXXVII. p. 53. sqq.

tetur, hoc nihil prorsus nocere potest. Ponit enim condominos diuersi generis familiaeque ac propinquitate disiunctos, quorum ipsa fere fert indoles, vt secundum gradus succedant. Inde quidem planis verbis I. F. A. l) liberi prae consorte ad successionem vocantur, atque hodiernum ex inuestitura simultanea deficiente licet clausula: *nach rechter siphzahl* coinuestiti non prius succedunt, quam familia possessoris m) defecit. Sed cum subest condominium eiusdem modi aut generis, eadem inuestitura simultanea, quam accurate hanc in causam ex iure Saxonico B A V E R V S n) V. A. explicuit, ostendere potest, ipsam rei naturam efficere, vt, nisi aliae forte causae hoc velint, de iure nostro nulla inter condominos in succedendo sit praerogatiua gradus, sed quo iure quique in solidum fruuntur, illud ii etiam a quo modo vindicent. Nam quod idem etiam F I S C H E R V M o) Vir Consultiss. ad constituendam successionem linealem, quam his omnibus inuecto comprobatoque iure peregrino in vniuersum nequaquam stabilire cupimus, ex iure Langobardico p) efficere tentat, in eo praeter alia omnia magnopere veremur, ne, quod accidit interdum felicibus ingenii in eruendis rerum iuriumque originibus, humani aliquid passus fuerit, scitisque Langobardorum potissimum notiones Germanicas subiecerit, quae pro more illorum ex Romano iure quammaxime erant amplectendae, susceptaeque sine vlllo dubio virum doctum acutique ingenii a temeritate opinandi: et iniquitate quadam reprehendendi tuiturae erant.

§. XVIII.

l) c. LXV. §. 3. ex rec. SCHILT.
 m) v. LYNKERVS dec. 300. et
 WERNHERVS de success. simul. in-
 uestitorum in feudum §. 15.
 n) in Disp. simultanee inuestiti qua-

tenus virum et quatenus secundum
 stirpes succedunt §. 4. 199.

o) in dem Versuche der Gesch. der T.
 Erbfolge To. I. p. 127. 199.

p) II. F. 37. 50.

§. XVIII.

Ac de aere alieno.

Nec difficile denique fuerit, vt hoc tandem finiamus, definire inde caussam arduam, multisque modis inprimis inter illustres implicatam de aere alieno. Nam quod PAVLVS q), IAVOLENVS r) aliique Romanorum scribunt, bona non intelligi, nisi deducto aere alieno, nec pertinere ad bona, nisi quod eo soluto superfit, hoc est plane iuris naturalis, neque ad exceptiones adeo referri debet, quod Brunsvicensis An. CIÖCCCXCIV. apud ERATHVM s) scribunt: *dat we dorch Mitwillen vnser Lande vnd Lüde, vns vereinet hebbē vnd tosamene gesettet mit den Landen to Brunshwig vnd tho Luneborg, also, also we darmede beeruet sint, mit Schloten, Städten, Landen vnd Lüden, mit Geislick vnd Weltliche, mit allerley Rechte vnd Richten, Nut vnd Tobehoringen, wo man dat benömen mag, und mit aller Redeschop vnd Schulden, sed, si vniuersa bona ex diuisione maxime perfecta conferuntur, ex ipsa natura negotii, quo ius vniuersum communicatur, etiam sine conuentione partium consequens est, vt, quidquid sit aeris alieni, commune fiat. Accidit quidem interdum, vt in certam tantum eius summam consociantes se obstringant, verum id potissimum locum habet in sociatione aut particulari, fundorum maxime, aut quae ex diuisione imperfecta initur, cum vel quaedam tantum pars bonorum denuo coniungitur, fundiue inprimis exclusis reliquis bonis in consociationem veniunt, vel hos ipsos post diuisionem illam*

F 3 imper-

q) l. 39. §. I. D. de V. S.

r) l. II. D. de iur. iur.

s) loc. cit. p. 30.

imperfectam priuatim oneravit aliquis aere alieno, quod sine consensu eius, qui facta licet eiusmodi diuisione semper esset condominus, contrahere in illos non omnino poterat. Quod si vero de aere alieno ab alterutro consortium post conlociationem contracto quaeritur, facile adparet, non obligari consortem, nisi aut consenserit, aut aes illud in rem versum fuerit. Vnde in pari condominiumi causa, quemadmodum in aliis quoque rerum communium exemplis *t*) fieri solet, ex fructu et reditu debitoris soluendum est, apteque inprimis hanc in rem pacto constituerunt *v*) Hennebergici: *wäre das, daß unser einer schuldig wäre oder Schulden machte, die von seinetwegen wären, der soll die Schuld ausrichten, vnd bezahlen von seinen Gütern, die sein Vater auff ihn geerbet hat, und die er hergebracht hat, und die er noch gewinnen möchte.* Quod etiam tum locum habet, cum solus debitor in possessione naturali versatur, consorte altero in sola communione proprietatis et possessionis ciuilibus constituto. Vtroque enim loco ita exercendum est, vt, quod in praecipuis causis sequestri feudalis poni debet, reliquorum iuri nihil detrahatur, neque alienetur adeo ipsum corpus bonorum, sed ex reditu debitoris satisfiat creditoribus. Contra vero vbi morte debitoris extinguitur condominium, aut possessio naturalis quoque ad consortem defertur, sine illis, quas posuimus, causis nulla spes est recuperandi a consorte crediti. Nam quod inter illustres ex eminentia personae publicae, quam gerant, nonnulli cupiunt efficere, vt debita rei potius, quam personae iudicanda sint, id non maiorem vim habet, quam quod aliis in rem communem contractum videtur, quod quis con-

t) v. MOSERVS von dem Reichs-
Band, Schuldenwesen To. I, p. 772.

v) ap. HOENNIUM l. c. p. 84.

dominorum contraxit, aes alienum. Hi enim sine dubio contra naturam rei rationes ducunt a causa sociorum, quos male vulgo u) communi nomine aes alienum contraxisse praesumunt. Illis autem tribuimus quidem, quae princeps faciat, ea publice facere videri, adeoque rempublicam obligare, neque hoc vero producendum est ad negotia priuata, cuius generis per se est aeris alieni causa. Quapropter etiam An. CIIOCCXXVII. Camera imperialis apud Moserum w) Siegensem exfoluendo, quod territorio non inhaereret, aeri alieno noua ciuibus tributa imponere per sententiam vetuit, Hohensternique in consociatione cum Stollbergiis et Schwarzburgiis inita x) planis verbis scripserunt: *dieselbe unse Ohemen alle und oir jeglich besonder, uf die unse Land, als vor, wör verstorben, gefallen ware, sollen auch alle Schuld gelten, die uf denselben Schloßen, Erbar Mannschafften, Stedten und Dörffern weren ver-schrieben, und sollen dessen der Mannschafft, Stedten und Dörffern gute Brieffe in der besten Form geben, damit sie wohl besorgt und bewandt sind, desgleichen wir und unse Leibes Lehn-Erben, gegen Mannschafft Borger und Dörffer, die von ein, uf uns verstorben, und gefiele also auch halden sollen und wollen ohne Geverde, ne plures forte rerum gestarum auctoritates temere in hanc causam congeramus, aut excurramus ad alia, quae quamquam cum causa nostra coniuncta sunt, nequaquam tamen necessario cum ea cohaerent. Itaque aliunde potius lucem aliquam ampliore contrahere libello cupimus adiiciendis aliquot diplomatumibus, quorum primum non ductum quidem est ab archetypo,*